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A DIGITÁLIS ESZKÖZÖK HASZNÁLATA ÉS A FIZIKAI AKTIVITÁS KÖZÖTTI 

ÖSSZEFÜGGÉS A VAJDASÁGI ALSÓ OSZTÁLYOS TANULÓK ESETÉBEN 
 

HALASI SZABOLCS, BORSOS ÉVA, NÁMESZTOVSZKI ZSOLT, STAJER ANITA 

 

Újvidéki Egyetem Magyar Tannyelvű Tanítóképző Kar, Szabadka, Szerb Köztársaság 

bborsoseva@gmail.com 

 

 

Összefoglaló 

Napjaink fiataljai már egy digitális világba születnek bele, amelyben az életüket az okos eszközök 

használata nagyban befolyásolja. Legtöbben már óvodás korban megtanulják ezeket használni. Sok 

esetben ez a játék, a mozgás, a friss levegőn eltöltött idő kárára megy. Régóta közismert tény, hogy a 

fizikai aktivitás nélkülözhetetlen a gyermekek megfelelő fizikai és pszichikai fejlődéséhez. Ennek 

hiánya számos negatív következménnyel jár már gyermekkorban is, de később a felnőttek életében is. 

Kutatásunk célja megvizsgálni hogyan hat a digitális eszközök (táblagép, laptop, mobil telefon stb.) 

használata az alsó osztályos tanulók fizikai aktivitására. Nemzetközileg elismert kérdőívek 

használatával gyermekek és szülők véleményét kértük ki ebben a témában. A felmérést egész Vajdaság 

területére kiterjesztettük. Eredményeink hűen tükrözik a vajdasági alsó osztályos tanulók fizikai 

aktivitása és a digitális eszközök használata közötti összefüggéseket.  

 

Kulcsszavak:  alsó osztályos gyermekek, digitális eszközök, fizikai aktivitás, kérdőív 

 

 

1. Bevezető 

Napjainkban szinte nincs a világon olyan család, ahol a digitális eszközök legalább egyike ne lenne 

megtalálható a háztartásban. Hiszen használatuk egyre nélkülözhetetlenebbé vált az emberek közti 

sikeresebb kommunikáció érdekében. Mára már nyilvánvaló, hogy a világunk egyre inkább 

digitalizálódik, technika terén fejlődik. Az okoseszközök megjelenése rengeteg pozitív hozadékkal járt, 

s ha megfelelő dózisban használjuk őket, az javarészt előnyösnek mondható számunkra. Viszont a 

negatív hatásokat is figyelembe kell venni. A gyerek életkorának előrehaladtával egyre nehezebb 

szabályozni az okoseszköz-használatot. Már a 3 év alatti gyerekek egy része is, míg a 4-6 évesek 

nagyobb hányada használ legalább okostelefont (Cho & Lee, 2017), a 10 éven felüliek számára pedig 

a mindennapok szerves részét képezi a telefon, táblagép, számítógép és számtalan más digitális eszköz. 

Bizonyos korig kifejezetten a szülőn múlik, hogy mit enged gyermekének és mit nem. Az engedélyezés 

okai között szerepel általában, hogy a szülő szeretné már idejében megismertetni gyermekét a digitális 

technológiával (Papakidis et al., 2019), de az is előfordul, hogy motivációs eszközként, jutalmul vagy 

program-alternatívaként szolgál 1-1 óra telefonozás, játék a számítógépen (Donoso & Ribbbens, 2014). 

A megfelelő egyensúly megtalálása a cél az online és offline tevékenységek között. 

A rendszeres fizikai mozgás pozitívan hat a fejlődő gyermekek önértékelésére, önhatékonyságára, 

önbecsülésére, valamint önbizalmára (Biddle et al., 2019). A megtervezett, strukturált fizikai 

gyakorlatok jelentős mentális egészségügyi előnyökkel járnak, ugyanis jelentős bizonyítékok 

támasztják alá, hogy a testmozgás hatékonyan csökkentheti a depresszió tüneteit, a pszichózis 

előfordulását, javíthatja a fiatalok életminőségét, oldja a szorongást, javítja a stresszel való megküzdési 

képességet és pozitív hatással van a hangulatra és az önértékelésre (Pascoe et al., 2020). Amint az 

Egészségügyi Világszervezet (WHO, 2020) is megjegyezte, a gyermekek és a fiatalok számára a 

testmozgásnak messzemenő előnyei vannak. A figyelemre méltó előnyök közé tartozik: a jobb fizikai 

erőnlét, a szív- és metabolikus egészség (vérnyomás-, glükóz- és inzulinrezisztencia), a jobb csontozat, 
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az egészséges testsúly megtartásának képessége, a jobb alvás és a jobb kognitív funkciók (tanulmányi 

teljesítmény, végrehajtó funkciók és az agy egészsége) (Bull et al., 2020). 

A kutatásunk célja megvizsgálni hogyan hat a digitális eszközök használata a fizikai aktivitásra és 

az életminőségre vajdasági alsós gyerekeknél. Vajdaság teljes területén megközelítőleg 1000 gyermek 

és szülő véleményét vizsgálnánk, amely reprezentatív mintaként szolgálna a témában. Három kérdőívet 

használunk. A kutatás eredményeként teljesebb képet kapunk majd az alsós gyerekek (magyar és 

többségi) fizikai aktivitásáról és életminőségéről és arról, hogy ezeket a változókat hogyan 

befolyásolják a digitális eszközök. 

A munka a tesztkérdőívek kitöltésével és kielemzésével indult. Mivel ahhoz, hogy alsó osztályos 

tanulók részt vegyenek ebben szülői beleegyezésre van szükség, ezért első körben karunk hallgatóit 

kértük meg rá. Ebben a munkában ezen kutatás néhány eredményét szeretnénk bemutatni.  

 

2. Anyag és módszer  

A kutatásban Jacqui Taylor 2012-ben készített kérdőívét használtuk (RQIT-C -Research 

Questionnaire on the Impact of Technology on Children: A technológia gyermekekre gyakorolt 

hatásáról szóló kutatási kérdőív), melyet Szerbiában még nem standardizáltak. Ez összesen 24 kérdést 

tartalmaz, de a munkában csak 6 kérdéssel (3.; 6.; 9.; 13.; 14.; és 15.) foglalkozunk.  

A kérdőívet egyetemünk az Újvidéki Egyetem Magyar Tannyelvű Tanítóképző Kar Szabadka, óvó- 

tanító- és kommunikológia szakos hallgatói töltötték ki teljesen önkéntes alapon. Az évfolyamok 

szerinti megoszlás a következő volt: 20 darab 1. éves hallgató, 14 darab 2. éves hallgató, 14 darab 3. 

éves hallgató és 10 darab 4. éves hallgató.  

 

3. Eredmények 

Az első kérdés, amelynek eredményeit szeretnénk bemutatni így szólt: hetente hány órát tölt el tévé- 

és DVD nézéssel? A megkérdezett hallgatók három válaszlehetőség közül karikázhattak be egyet. Ezek 

a következők voltak: 1-10 órát, 10-19 órát és 20 órát vagy többet. Valójában a harmadik opcióról azt 

gondoltuk, hogy senki sem fogja megjelölni, hiszen ez napi szinten körülbelül három órát jelent. De 

tévedtünk, ahogyan ezt az 1. ábra is mutatja.  

 

 
 

1. ábra: A „hetente hány órát tölt el tévé- és DVD nézéssel?” szövegű kérdésre adott válaszok  

évfolyamokra lebontott megoszlása.  

 

Az 1. éves hallgatók nagy része (95%) hetente 1-től 10 órát néz tévét illetve DVD filmeket. 5%-

uknak, pedig hetente 20 óránál is több ideje van erre.  

A 2. éves hallgatók között szintén azok vannak többségben (78,57%), akik a heti 1-10 óra lehetőséget 

jelölték meg. Az ő esetükben a legmagasabb azon hallgatók aránya (21,43%), akik a „heti 20 órát vagy 

többet” választ karikázták be. 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
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A 3. évesek zöme (92,86%) is heti 1-10 órát tud tévé- illetve DVD nézésre szánni, de 7,14%-uk a 

20 vagy több órát is megoldja.  

A 4. évesek egy picit kilógnak a sorból, mert náluk mindenki kivétel nélkül az első válaszlehetőséget 

(1-10 órát) érezte a leginkább rá jellemzőnek. Ez valószínűleg annak tudható be, hogy a gyakorló 

iskolában zajló óratartások és az ehhez kapcsolódó óravázlatok megírása mellett erre már nem  

jut idejük.  

A második kérdés szövege így hangzik: „Hetente hány órát játszik videó- illetve internetes 

játékokkal?”: A kérdéshez négy darab válaszlehetőség tartozik: az első: „soha”, a második „1-5 órát”, 

a harmadik „6-10 órát” és a negyedik „10 órát vagy többet”. A hallgatók válaszait a 2. ábra szemlélteti.  

 

 
 

2. ábra: A „hetente hány órát játszik videó- illetve internetes játékokkal?” szövegű kérdésre adott válaszok 

évfolyamokra lebontott megoszlása.  

 

Ennél a kérdésnél azt vártuk, hogy a hallgatók többsége a „soha”, esetleg az „1-5 órát” 

válaszlehetőségeket fogja bekarikázni. Ez a hipotézisünk be is igazolódott, de az meglepett bennünket, 

hogy a „6-10 órát” és a „több, mint 10 órát” lehetőségek sem maradtak ki.  

Az 1. évfolyam hallgatóinak 60% soha nem játszik sem videó-, sem internetes játékokat. 30%-uk 

heti 1-5 órát fordít erre a tevékenységre, de akad olyan is (10%), aki több, mint 10 órát is megenged 

magának.  

A 2. évfolyamon volt a legnagyobb azon hallgatók aránya (71,43%), akik soha nem játszanak videó- 

illetve internetes játékokat. 21,43%-uk heti 1-5 órát tud erre a tevékenységre szánni. A 2. évfolyam 

megkérdezett hallgatóinak 7,14%-a 6-10 órát tud videó- és internetes játékokkal eltölteni. Az ő 

esetükben nem jelent meg a „több, mint 10 órát” válaszlehetőség. 

A 3. évesek esetében a 2. évesekhez hasonlóan alakultak az eredmények, csak a százalékokban 

tapasztaltunk eltéréseket. Vagyis 64,28%-uk jelölte meg a „soha” válaszlehetőséget”, 28,57%-uk az „1-

5 órát” érezte rá jellemzőnek és 7,14%-uk esetében ez az idő a 6-10 órát is elérheti. A „10 órát vagy 

többet” eshetőség ebben az esetben sem jelent meg.  

A 4. évesek eredményei viszont számunkra meglepő módon az 1. évesek válaszainak megoszlására 

hasonlítottak a legjobban. A 4. évfolyamra járó hallgatók 60%-a soha nem játszik videó- illetve 

internetes játékokat. 20%-uknak ez heti 1-5 órát vesz el az idejéből és 20%-uk akár heti több, mint 10 

órát is a képernyők előtt tölt.  

A harmadik kérdésben az érdekelt bennünket, hogy hány órát töltenek el a hallgatók a közösségi 

oldalakon? Ismét felkínáltunk nekik négy válaszlehetőséget: az első „soha”, a második „1-5 órát”, a 

harmadik „6-10 órát” és a negyedik „10 órát vagy többet”. A mai fiatalok közösségi média használati 

szokásait figyelembe véve arra számítottunk, hogy többségük a „6-10 órát” fogja választani. Ez a 

feltevésünk nem igazolódott be. A hallgatók válaszainak megoszlását a 3. ábra mutatja be.  
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3. ábra: A „hetente hány órát tölt el a közösségi oldalakon?” szövegű kérdésre adott válaszok  

évfolyamokra lebontott megoszlása.  

 

Az első meglepő eredmény akkor ért bennünket, amikor az 1. évfolyamra járó hallgatók 5%-a 

esetében megjelent a „soha” lehetőség válaszként. Az ő esetükben a legnagyobb arányban (45%) a „6-

10 órát” opció szerepelt. Második helyre került (35%) az „1-5 órát” és harmadik helyre (15%) a „több, 

mint 10 órát” eshetőség.  

A 2. évesek hallgatók között szintén találtunk olyat (7,14%), aki nem használja a közösségi médiát. 

A legtöbben (42,86%) azonban akár heti 1-5 órát is eltöltenek ebben a virtuális térben. Vannak olyan 

hallgatók (35,71%), akik heti 6-10 órát tudnak szánni erre a tevékenységre. De körülbelül 15%-uk 

(14,28%), akár heti több, mint 10 órát is elkülönít a közösségi oldalak bejegyzéseinek nézegetésére. 

A 3. évesek esetében csak két lehetőséget választottak a hallgatók: 64,28%-uk a „1-5 órát” opciót és 

35,71%-uk a „6-10 órát” eshetőséget.  

 A 4. évfolyamra járó hallgatók közül mindenki használja a közösségi oldalakat, csak más-más 

időtartamot szánnak erre. A többségük (60%) heti 1-5 órát foglalkozik ezzel a tevékenységgel. 20%-uk 

heti 6-10 órát is nézegeti a közösségi médiát, de 20%-uk akár heti több, mint 10 órát is szán erre.  

A következő, negyedik kérdésben a hallgatókat az egyetemi kötelezettségeken kívül végzett 

tevékenységeikről faggattuk. Ismét adtunk négy válaszlehetőséget: az első „nincs”, a második 

„művészetek”, a harmadik „sport” és a negyedik „egyéb”. Ebben az esetben csak azt vetettük fel 

hipotézisként, hogy a hallgatók többsége végez valami egyetemen kívüli tevékenységet is. A hallgatók 

válaszai, melyeket a 4. ábra mutat be, határozottan rácáfoltak erre.  

 

 
 
4. ábra: A „legyen szíves bejelölni azt az egyetemen kívüli tevékenységet, amit leggyakrabban végez?” szövegű 

kérdésre adott válaszok évfolyamokra lebontott megoszlása.  
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Az 1. éves hallgatók többsége (50%), a „nincs” válaszlehetőséget karikázta be. 20%-uk sporttal, 

30%-uk, pedig művészetekkel foglalkozik az egyetemen kívül. Az „egyéb” lehetőséget senki sem 

jelölte meg.  

A 2. éves hallgatók picit kilógnak a sorból, mert többségük (35,71%) sportol az egyetem mellett. 

28%-uk művészetekkel foglalkozik és 28,57%-uk nem csinál mást a tanulmányai mellett. Az „egyéb” 

lehetőséget az ő esetükben sem választotta senki. 

A 3. évfolyamra járó megkérdezett hallgatók többsége (50%) csak a tanulmányaira koncentrál, 

35,71%-uk művészetekkel foglalkozik és 14,28%-uk sportol az egyetem mellett. Az „egyéb” 

lehetőséget sem karikázta be senki közülük.  

A 4. éves hallgatók többsége (50%) is a „nincs” opciót jelölte meg, 30%-uk művészetekkel tölti a 

szabad idejét és 20%-uk sportol. Az „egyéb”, mint válaszlehetőség ebben az esetben sem jelent meg.  

Az ötödik kérdésben arra kerestük a választ, hogy hétvégén mivel töltik a legtöbb időt a hallgatók. 

A négy válaszlehetőség maradt: az első „nincs”, a második „művészetek”, a harmadik „sport” és a 

negyedik „egyéb”. Ebben az esetben is azt feltételeztük, hogy a hallgatók többsége végez valami 

egyetemen kívüli tevékenységet is. A hallgatók válaszai az 5. ábrán láthatóak.  

 

 
 
5. ábra: A „legyen szíves bejelölni azt a hétvégi tevékenységet, amit leggyakrabban végez?” szövegű kérdésre 

adott válaszok évfolyamokra lebontott megoszlása.  

 
Az 1. éves hallgatók többsége (50%) hétvégén sem csinál semmit a felkínált tevékenységek közül. 

20%-uk sportol a hétvégi szabadidejében, 15%-uk pedig művészetekkel foglalkozik. 15%-uk az 

„egyéb” opciót jelölte meg.  

A 2. évesek nagy része (35,71%) is a „nincs” lehetőséget karikázta be. A sporttal és a művészetekkel 

foglalkozók aránya megegyezik (21,43-21,43%). 28,57%-uk pedig a felsoroltakon kívül valami egyéb 

tevékenységgel tölti ki a hétvégi szabadidejét.  

A 3. évesek zöme (35,71%) nem az általunk felsorolt tevékenységekkel foglalkozik hétvégén. A 

„művészetekkel” és a „nincs” válaszlehetőségek aránya azonos volt (28,57%). Sportolni csak a 

hallgatók elenyésző része (7,14%) szokott a hétvégi szabadidejében.  

A 4. évesek esetében is a „nincs” válaszlehetőség kapta a legtöbb szavazatot (50%). A hallgatók 

30%-a művészetekkel, 20%-a pedig sporttal tölti az idejét szombaton és vasárnap.  

Az utolsó, hatodik kérdésben a hallgatók olvasási szokásaira kérdeztünk rá: „milyen gyakran olvas 

hetente?”. A felkínált válaszok a következők voltak: az első „soha”, a második „3-4 alkalommal”, a 

harmadik „5-6 alkalommal” és a negyedik „7 alkalommal vagy többször”. A kérdés esetében 

kihangsúlyoztuk, hogy nem egyetemi tananyagra gondolunk. Azt vártuk, hogy a hallgatók többsége 

nem olvas könyveket. A hallgatók válaszai, melyeket a 6. ábra mutat be, határozottan rácáfoltak erre. 
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6. ábra: A „milyen gyakran olvas hetente?” szövegű kérdésre adott válaszok  

évfolyamokra lebontott megoszlása.  

 

Az 1. éves hallgatók többsége (60%) hetente 3-4 alkalommal vesz a kezébe könyvet. 25%-uk sajnos 

soha nem olvas. 10%-uk heti 7 vagy több alkalommal falja a betűket, a maradék 5%, pedig heti 5-6 

alkalommal teszi ezt.  

A 2. évfolyam az egyetlen olyan évfolyam, ahol mindenki olvas. A többségük (78,57%) heti 3-4 

alkalommal, a többiek (21,43%) pedig heti 5-6 alkalommal teszik ezt.  

A 3. évesek többsége (50%) heti 3-4 alkalommal olvas. A második helyre (28,57%) a heti 5-6 

alkalom került, a harmadik helyre (14,28%) pedig a heti 7 vagy több alkalom. A hallgatók 7,14%-a 

sajnos soha nem vesz könyvet a kezébe.  

A 4. éves hallgatók zöme (80%) heti 3-4 alkalommal olvas. A soha nem olvasók és a heti több, mint 

7 alkalommal olvasók aránya megegyezett (10-10%).  

 

4. Következtetések 

A kutatás kezdetén azt vártuk, hogy a hallgatóknak nem igazán lesz idejük a digitális technológiák 

használatára az egyetemi elfoglaltságaik mellett. A feltételezésünk az volt, hogy az 1. évfolyamtól 

kezdődően csökkeni fog ez az időtartam és 4. évben lesz a legrövidebb, ugyanis itt már a gyakorló 

intézményekben végzett oktatási gyakorlatokon van a fő hangsúly. Hipotézisünk nem igazolódott be. 

Nem találtunk összefüggést az évfolyamok és a tévé-, DVD nézéssel, videó- illetve internetes 

játékokkal valamint a közösségi oldalakon eltöltött időtartam hossza között. Egyes kérdések esetében 

az 1. és a 3., más kérdések esetében  pedig az 1. és a 4. évfolyam eredményei mutattak hasonlóságot. 

Talán úgy tudnánk összefoglalni, hogy hallgatóink nagy része minden évfolyamon az egyetemi 

tanulmányaira koncentrál és az ő esetükben a digitális technológia használata másodlagos, de vannak 

olyan hallgatók, akik nem így gondolkodnak, náluk sokkal kifejezetebb a közösségi oldalakon eltöltött 

idő, az internetes játék illetve a film nézés.  

A legelkeserítőbb eredménynek azt tartjuk, hogy nagyon kevés hallgató foglalkozik sporttal a 

szabadidejében legyen szó akár hétköznapról, akár hétvégéről. Az mindenki számára közismert tény, 

hogy a sport az egészséges életmód része, amit a hallgatóknak kell majd megtanítaniuk a gyerekeknek. 

Nem beszélve arról, hogy a hallgatók, mint leendő pedagógusok példaként is szolgálnak a fiatalabb 

nemzedék számára. 

A további terveink között szerepel egy részt a megtervezett kutatás elvégzése az alsó osztályos 

gyermekekre vonatkozóan illetve egy új kutatás megtervezése, hogy miért nem sportolnak többet 

hallgatóink, miért nem tartják ezt fontosnak.  
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THE CORRELATIONS BETWEEN THE USE OF DIGITAL DEVICES AND PHYSICAL ACTIVITY IN THE 

CASE OF VOJVODINA LOWER CLASS STUDENTS 

 

Abstract 

Today’s young people are born into a digital World in which their lives are greatly influenced by the 

use of smart devices. Most of them already learn to use them in kindergarten. In many cases, this comes 

at the expense of play, physical activity and time spent in the fresh air. It has long been a well-known 

fact that physical activity is essential for the proper physical and psychological development of children. 

The lack of this has many negative consequences already in childhood, but also later in adult life. The 

aim of our research is to examine how the use of digital devices (tablets, laptops, mobile phones etc.) 

affects the physical activity of lower grades students. Using internationally recognized questionnaires 

the opinions of children and parents on this topic was examined. The survey was extended for the whole 

area of Vojvodina. Our results faithfully reflect the correlations between the physical activity and the 

use of digital devices in the case of lower grade students in Vojvodina.  

 

Keywords: lower grade pupils, digital devices, physical activity, questionnaire 
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